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كلمات مفتاحية:

أولاً: شروط الحصول على الترخيص:

)ترخيص ــ مستودع ضريبي  ــ  مسجل ــ إجراءات ــ اللائحة ــ الشروط ــ محل الترخيص(.

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )1(:

التعاريف
ــا أو المســتوردة تحــت وضــع معلــق  ــي الســلع الانتقائيــة المنتجــة محليًّ “المســتودع الضريبــي: المــكان الــذي يســمح فيــه للمرخــص لــه بإنتــاج، أو تحويــل، أو حيــازة، أو تخزيــن، أو تلقِّ

للضريبــة “.

المادة )12(: الترخيص

للجهة الضريبية أن ترخص لأي شخص بتخصيص مستودع ضريبي وفقًا للشروط والقواعد المحددة من قِبَل الدولة العضو.

نظام الضريبة الانتقائية المادة )10(:

، وأن يستوفي الشروط والإجراءات والمتطلبات التي تحددها اللائحة..1	
ً

يشترط للحصول على الترخيص للمستودع الضريبي أن يكون طالب الترخيص مسجل

ا من الأنشطة محل الترخيص..2	 تحدد اللائحة الشروط الواجب توافرها في إدارة المستودع الضريبي التي تمارس أيًّ
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اللائحة التنفيذية للنظام: المادة )1(:

تعريفات

يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية ــ أينما وردت في النظام ــ المعاني المبينة أمام كل منها مالم يقتضِ السياق خلاف ذلك. .1	

المستودع الضريبي: المكان المحدد الذي يسمح فيه للمرخص له بإنتاج السلع الانتقائية، أو تحويل، أو تخزين، أو تلقي السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة’’..2	

المادة)26(: شروط منح ترخيص المستودع الضريبي

عتبر الأماكن المؤهلة للحصول على رخصة مستودع ضريبي هي الأماكن التي تنتج أو تخزَّن فيها سلع انتقائية..1	
ُ
ت

 للحصول على رخصة مستودع ضريبي في حال توافر كل من الآتي:.2	
ً
يعد المكان الذي لا ينتج فيه سلع انتقائية مؤهلا

أ ا من التالي:	. إذا كان متوسط كمية السلع الانتقائية التي يحوزها خلال مدة )12( شهرًا تتجاوز أيًّ

1 )10(  ملايين لتر من المشروبات الغازية، أو مشروبات الطاقة، أو المشروبات المحلاة.	.

مليار سيجارة أو وحدات فردية أخرى من منتجات التبغ..2	

3 )500( ألف كيلوجرام من منتجات التبغ الأخرى.	.

4 )1000000( جهاز تدخين إلكتروني أو ما يماثله.	.

5 )250,000( لتر من سوائل أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها.	.

ب كمية السلع الانتقائية التي يتم نقلها من المملكة تحت الوضع المعلق للضريبة لا تقل عن 70% من السلع الانتقائية التي يتم حيازتها في هذا الموقع.	.

ج الحصول على تصريح من مجلس الإدارة.	.

عَدّ الأماكن التي تباع فيها السلع الانتقائية مباشرة إلى المستهلكين مؤهلة للحصول على ترخيص مستودع ضريبي..3	
ُ
لا ت
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عدّ مؤهلة للحصول على ترخيص مستودع ضريبي:.4	
ُ
استثناءً من الأحكام الواردة في الفقرتين )2( و )3( من هذه المادة، فإن الأماكن التالية ت

أ محلات الأسواق الحرة.	.

ب أي أماكن أخرى تحددها الجهات المختصة.	.

المادة )27(: إنتاج السلع الانتقائية

تنتج السلع الانتقائية فقط في المستودع الضريبي المرخص له بإنتاج تلك السلع الانتقائية..1	

لا يجوز منح ترخيص مستودع ضريبي للأماكن التي يتم فيها تحويل المركزات الانتقائية إلى سلع انتقائية نهائية لغرض الاستهلاك الفوري في هذه المواقع ، وذلك دون .2	
الإخــال بالفقــرة )1( مــن هــذه المــادة.

المرخص له هو منتج تلك السلع الانتقائية..3	

المادة )28(: تخزين السلع الانتقائية

يجوز تخزين وحفظ السلع الانتقائية تحت وضع معلق للضريبة فقط في المستودع الضريبي المرخص له بتخزين تلك السلع الانتقائية..1	

يكون المرخص له هو نفسه مالك السلع الانتقائية، ويستثنى من ذلك السلع الانتقائية التي تم إنتاجها في المستودع الضريبي لشخص آخر..2	

المادة )29(: طلب ترخيص المستودع الضريبي

عَــدّ لذلــك الغــرض، شــرط أن .1	
ُ
يتعيّــن علــى المســجل ــــ وفقًــا للنظــام ــــ للحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي أن  يقــدم طلبًــا بذلــك إلــى الهيئــة؛ وذلــك باســتخدام النمــوذج الم

يتضمــن المعلومــات التاليــة علــى الأقــل:

أ بيانات مقدم الطلب، بما في ذلك رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية.	.

ب تحديد ما إذا كان المستودع الضريبي المراد ترخيصه سيستخدم لإنتاج أو تخزين سلع انتقائية أو هما معًا.	.

ج نوع السلع الانتقائية التي سيتم تلقيها أو حفظها بموجب ترخيص المستودع الضريبي.	.

د المعلومات المتعلقة بموقع المستودع المراد ترخيصه.	.
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ه  حساب مبلغ الضمان المالي الإلزامي.	.

يجب تقديم طلب ترخيص منفصل لكل مكان يراد ترخيصه كمستودع ضريبيي..2	

المادة )30(: الضمان المالي

ا يغطي قيمة الضريبة التي قد تستحق وفقًا لحالات الخضوع للضريبة المتعلقة .1	 يجب على المرخص له بمستودع ضريبي أو مقدم طلب الترخيص أن يقدم ضمانًا ماليًّ
بهــذا المســتودع الضريبــي.

حتسب الضريبة التي قد تستحق وفقًا للفقرة )1( من هذه المادة؛ وذلك على أساس مجموع الكميات التقديرية التالية وما يقابلها من أسعار بيع التجزئة:.2	
ُ
ت

أ كمية السلع الانتقائية التي يتم حيازتها في المستودع الضريبي.	.

ب كمية السلع الانتقائية المطروحة للاستهلاك خلال مدة شهر.	.

ج كمية السلع الانتقائية التي وضعت تحت وضع معلق للضريبة الانتقائية خلال مدة شهر.	.

للهيئة تخفيض قيمة الضمان المالي علمًا بأن الحد الأدنى للضمان المالي المحتسب هو )5%( من القيمة المحتسبة وفقًا للفقرة )2( من هذه المادة..3	

للهيئة أن تطلب زيادة قيمة الضمان المالي بحسب تقديرها، وذلك إذا كان لديها أسباب معقولة بأن الضمان الذي احتسبه المرخص له أو مقدم الطلب غير صحيح..4	

يتم إعادة احتساب الضمان المالي كل )12( شهرًا لكل مستودع ضريبي..5	

المادة )31(: المتطلبات الإدارية

يجــب أن يكــون لــدى المرخــص لــه بمســتودع ضريبــي نظــام إداريّ لــكل مســتودع ضريبــي دون الإخــال بالمتطلبــات الإداريــة العامــة للمســجلين، شــرط أن يتضمــن المعلومــات 
التاليــة علــى الأقــل:

أ السلع الانتقائية المطروحة للاستهلاك والفواتير المتعلقة بها، أو مستندات النقل في حال نقل السلع الانتقائية في وضع معلق للضريبة.	.

ب السلع الانتقائية المصنعة أو التي تم استخدامها في عملية الإنتاج في المستودع الضريبي.	.

ج السلع الانتقائية التي تم استلامها أو نقلها تحت وضع معلق للضريبة الانتقائية من أو إلى مستودع ضريبي.	.



الدليل إلى نظام الضريبة الإنتقائية682

د يجوز للهيئة طلب أي متطلبات إدارية أخرى ضمن شروط وأحكام ترخيص المستودع الضريبي.	.

المادة )32(: تقييم منح الترخيص

إضافة إلى الشروط والأحكام الواجب استيفائها للحصول على رخصة المستودع الضريبي وَفقًا للمنصوص عليه في النظام واللائحة يجب على مقدم الطلب:.1	

أ أن يكون بوضع مالي سليم.	.

ب ه النظامي في إدارة المنشأة التي يزاول من خلالها نشاطه قد سبق إدانته بجريمة مالية ما لم يكن قد رُدّ إليه اعتباره.	.
ُ
ألا يكون هو أو ممثل

ج. أن يتوفر لديه نظام إداري يمكن من خلاله إدارة المستودع الضريبي بامتثال وَفقًا لأحكام النظام واللائحة.

د. أن تكون لديه جوانب الأمن والسلامة الكافية للحد من الحوادث وَفقًا لما تحدده الجهات المختصة.

تدرج الهيئة في ترخيص المستودع الضريبي الشروط والأحكام التي يجب أن يستوفيها المرخص له خلال فترة سريان الترخيص..2	

تمنح الهيئة الترخيص حال استيفاء مقدم طلب الترخيص للشروط والأحكام المنصوص عليها في النظام واللائحة..3	

يجــوز للهيئــة أن تقــوم فــي أي وقــت بتعديــل الشــروط والأحــكام التــي بموجبهــا تــم منــح ترخيــص المســتودع الضريبــي؛ وذلــك لأغــراض حمايــة الإيــرادات، وعلــى الهيئــة إبــاغ .4	
المرخــص قبــل ســبعة )7( أيــام مــن دخــول التعديــات الجديــدة حيــز النفــاذ.

المادة )62(: إنتاج السلع الانتقائية وترخيص المستودعات الضريبية

يُعد أيّ شخص يقوم بإنتاج سلع انتقائية اعتبارًا من تاريخ نفاذ النظام حائزًا على ترخيص مستودع ضريبي، ويستثنى من حكم الفقرة )3( من المادة   )60(من اللائحة .1	
بشــرط أن يقــوم بتقديــم طلــب ترخيــص لمســتودع ضريبــي خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ نفــاذ اللائحــة، وينتهــي هــذا الترخيــص الحكمــي إذا تــم رفــض طلبــه.

إذا قامت الهيئة بإجراء أية تعديلات على النظام أو اللائحة فبموجبها يكون أيّ شــخص ملزمًا بحيازة ترخيص مســتودع ضريبيّ شــرط أن يقوم بتقديم طلب ترخيص .2	
قبــل تاريــخ نفــاذ تلــك التعديــات، كمــا ينتهــي هــذا الترخيــص الحكمــي إذا تــم رفــض طلبــه،  علمًــا بأنــه ســيُعد حائــزًا علــى ترخيــص مســتودع ضريبــيّ اعتبــارًا مــن نفــاذ تلــك 

التعديــات .
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التعليق

ورد فــي الدليــل الاسترشــادي: المعنــون بـــ “توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة، والتســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة، وترخيــص المســتودعات الضريبيــة )النســخة الأولــى( 
ص )13( “ أنــه لكــي يســتفيد أي شــخص مــن الوضــع المعلــق للضريبــة يجــب إدخــال الســلع الانتقائيــة إلــى مســتودع ضريبــي، ويجــب الحصــول علــى مــا يســمى بــــ )ترخيــص مســتودع 

ضريبــي( لهــذا الغــرض، ولا يمكــن الحصــول علــى هــذا التصريــح إلا عــن طريــق تقديــم طلــب بذلــك إلــى الهيئــة “.

ــي الســلع الانتقائيــة تحــت  والمســتودع الضريبــي ـــــ كمــا ســبقت الإشــارةـــ هــو” المــكان المحــدد الــذي يســمح فيــه للمرخــص لــه بإنتــاج الســلع الانتقائيــة، أو تحويــل، أو تخزيــن، أو تلقِّ
وضــع معلــق للضريبــة “. 

- ويشترط لمنح الترخيص لهذا المكان كمستودع ضريبي توافر الشروط التالية: 

ا لتخزين، أو لتلقي السلع الانتقائية ــ أي لا ينتج فيه هذه السلع ــ فيشترط فيه الآتي: : إذا كان المكان معدًّ
ً

أول

ا من التالي:.1	 إذا كان متوسط كمية السلع الانتقائية التي يحوزها خلال مدة )12( شهرًا  تتجاوز أيًّ

أ )10,000000( لتر من المشروبات الغازية، أو مشروبات الطاقة، أو المشروبات المحلاة.	.

ب )1000,000,000( سيجارة أو وحدات فردية أخرى من منتجات التبغ.	.

ج  )500,000( كيلوجرام من منتجات التبغ الأخرى.	.

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة 

• الدليــل الاسترشــادي:’’ توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة الانتقائيــة، التســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة، وترخيــص المســتودعات الضريبية’’)النســخة الأولــى( 	
والــذي اســتعرض بشــكل مفصــل:

التسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية. أ‌.	

الأوضاع المعلقة للضريبة. ب‌.	
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د )1000000( جهاز تدخين إلكتروني أو ما يماثله.	.

ه )250000( لتر من سوائل أجهزة وأدوات التدخين الإلكترونية وما يماثلها.	.

كمية السلع الانتقائية التي يتم نقلها من المملكة تحت الوضع المعلق للضريبة لا تقل عن 70% من السلع الانتقائية التي يتم حيازتها في هذا الموقع..2	

الحصول على تصريح من مجلس الإدارة..3	

ويخضــع لمفهــوم المســتودع الضريبــي ــــ ولــو لــم تتوافــر فيهــا الشــروط الســابقة ــــ محــات الأســواق الحــرة، وأي أماكــن أخــرى تحددهــا الجهــات المختصــة، وفــي كل الأحــوال لا تعــد 
الأماكــن التــي تبــاع فيهــا الســلع الانتقائيــة مباشــرة إلــى المســتهلكين مؤهلــة للحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي.

ثانيًا: يجوز بالنســبة لأماكن إنتاج الســلع الانتقائية منح ترخيص مســتودع ضريبي للأماكن التي يتم فيها تحويل المركزات الانتقائية إلى ســلع انتقائية نهائية لغرض الاســتهلاك 
الفــوري فــي هــذه المواقــع، ووَفقًــا لنــص المــادة )62( مــن اللائحــة يعــد أي شــخص يقــوم بإنتــاج ســلع انتقائيــة اعتبــارًا مــن تاريــخ نفــاذ النظــام حائــزًا علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي، 

علــى أن يقــوم بتقديــم طلــب ترخيــص لمســتودع ضريبــي خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ نفــاذ اللائحــة، وينتهــي هــذا الترخيــص الحكمــي إذا تــم رفــض طلبــه. 

ا: في كل الأحوال يجب أن يكون لدى المرخص له بمستودع ضريبي نظام إداريّ لكل مستودع ضريبي يتضمن المعلومات التالية على الأقل:
ً
ثالث

أ السلع الانتقائية المطروحة للاستهلاك والفواتير المتعلقة بها، أو مستندات النقل في حال نقل السلع الانتقائية في وضع معلق للضريبة.	.

ب السلع الانتقائية المصنعة أو التي تم استخدامها في عملية الإنتاج في المستودع الضريبي.	.

ج السلع الانتقائية التي تم استلامها أو نقلها تحت وضع معلق للضريبة الانتقائية من أو إلى مستودع ضريبي.	.

ره ضمن المتطلبات الإدارية للترخيص .
ُ
رابعًا: أي شرط آخر ترى الهيئة ضرورة تواف

خامسًــا:  يجــب أن يكــون طالــب الترخيــص بوضــع مالــي ســليم، وألا يكــون هــو أو ممثلــه النظامــي فــي إدارة المنشــأة التــي يــزاول مــن خلالهــا نشــاطه قــد ســبق إدانتــه بجريمــة ماليــة، 
وذلــك مــا لــم يكــن قــد رُدَّ إليــه اعتبــاره، وأن تكــون لديــه جوانــب الأمــن والســامة كافيــة للحــد مــن الحــوادث وَفقًــا لمــا تحــدده الجهــات المختصــة.

- طلب ترخيص المستودع الضريبي:

    يقــدم طلــب الحصــول علــى ترخيــص مســتودع ضريبــي  إلــى الهيئــة باســتخدام النمــوذج المعــد لذلــك الغــرض بخصــوص مــكان واحــد بعينــه؛ إذ يجــب تقديــم طلــب ترخيــص 
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منفصــل لــكل مــكان يــراد ترخيصــه كمســتودع ضريبيــي شــرط أن يتضمــن هــذا الطلــب علــى الأقــل المعلومــات التاليــة:

بيانات مقدم الطلب، بما في ذلك رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية. .1	

تحديد ما إذا كان المستودع الضريبي المراد ترخيصه سيستخدم لإنتاج أو لتخزين سلع انتقائية، أو هما معًا..2	

نوع السلع الانتقائية التي سيتم إنتاجها أو تخزينها بموجب ترخيص المستودع الضريبي..3	

الكمّيات المخططة للسلع الانتقائية التي سيتم إنتاجها أو تخزينها بموجب ترخيص المستودع الضريبي..4	

المعلومات المتعلقة بموقع المستودع المراد ترخيصه؛ أي عنوان المستودع..5	

ا لمقدم الطلب أم مستأجرًا..6	
ً
التفاصيل المتعلقة بملكية المستودع، أي إذا كان المستودع مملوك

أبعاد المستودع وسعته التخزينية..7	

بيانات مدير المستودع..8	

حســاب الضمــان المالــي الإلزامــي وفقًــا للمــادة )2، 5، 30( مــن اللائحــة، وهــذا مــع مراعــاة أن للهيئــة تخفيــض قيمــة هــذا الضمــان المالــي أو زيادتــه بحســب تقديرهــا إذا .9	
كان لديهــا أســباب معقولــة.)(

ــه  ــــ وفقًــا لمــا ورد فــي الدليــل الاسترشــادي “ توســيع نطــاق تطبيــق الضريبــة 
َ
ويمكــن تقديــم الطلــب فــور تعبئــة جميــع المعلومــات عــن طريــق البوابــة الإلكترونيــة، وتجــدر الإشــارة إلــى أن

الانتقائيــة، والتســجيل لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة، وترخيــص المســتودعات الضريبيــة )النســخة الأولــى( ص      )13( ــــ يجــب تقديــم طلــب لترخيــص مســتودع ضريبــي فيمــا 
يتعلــق بــكل مســتودع مطلــوب ترخيصــه؛ أي أنــه يلــزم الحصــول علــى رخصــة مســتودع ضريبــي لــكل موقــع مــادي منفصــل يرغــب الملــزم بتســجيله كمســتودع ضريبــي مرخــص، 

وتمنــح الهيئــة الترخيــص حــال اســتيفاء طلــب الترخيــص  مــن مقدمــه الشــروط المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة.
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كلمات مفتاحية:

ثانياً: تعديل الترخيص:

)الهيئة  ــ  اللائحة  ــ  الترخيص  ــ  شروط التجديد  ــ  إجراءات  ــ  طلب(.

نظام الضريبة الانتقائية المادة )11(:

اللائحة التنفيذية المادة)33(: 

     للهيئة تعديل الترخيص بناءً على طلب كتابيّ من المرخص له.

التعديل على الترخيص

غ الهيئة بموجب إشعار كتابيّ عند حدوث تغييرات في المعلومات الواردة في طلب الترخيص للمستودع الضريبي..1	
ّ
على المرخص له بمستودع ضريبي أن يبل

يتــم تقديــم الإشــعار الــوارد فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة قبــل حــدوث التغييــرات أو إذا لــم يكــن ذلــك ممكنًــا فيتــم تقديمــه فــي موعــد أقصــاه )30( يومًــا مــن حــدوث .2	
التغييــرات.

يجوز للهيئة تعديل أو إلغاء الترخيص وَفقًا للنظام واللائحة بناءً على مدى تأثير التغييرات على ترخيص المستودع الضريبي..3	
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الممارسات والتجارب  في أنظمة مقارنة

التعليق

• تنص المادة )9( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017 في شأن الضريبة الانتقائية على أن: » تحدد اللائحة التفيذية لهذا المرسىوم 	
إجراءات وضوابط وشــروط التســجيل الضريبي وإلغاءه ، ورفض طلبات التســجيل الضريبي وطلبات وإلغاءه » .

ــغ الهيئــة  بموجــب إشــعار كتابــيّ عنــد حــدوث تغييــرات فــي المعلومــات الــواردة فــي طلــب الترخيــص للمســتودع الضريبــي، ويتــم تقديــم 
ّ
    يلتــزم المرخــص لــه بمســتودع ضريبــي أن يبل

هــذا الإشــعار قبــل حــدوث التغييــرات إنْ كان ذلــك ممكنًــا وإلا وجــب تقديمــه فــي موعــد أقصــاه )30( يومًــا مــن حــدوث التغييــرات.

    وتصدر الهيئة قرارها في هذا الشأن  بتعديل الترخيص أو إلغائه وفقًا لمدى تأثير هذه التغييرات على ترخيص المستودع الضريبي.
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كلمات مفتاحية:

ثالثاً: مدة الترخيص وشروط تجديده:

)الهيئة ــ اللائحة- الترخيص ــ شروط التجديد ــ إجراءات ــ طلب التجديد(.

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )12(:

نظام الضريبة الانتقائية  المادة )12(:

اللائحة التنفيذية المادة )34(:

الترخيص

    للجهة الضريبية أن ترخص لأيِّ شخص بتخصيص مستودع ضريبي وَفقًا للشروط والقواعد المحددة من قبل الدولة العضو.

    تحدد اللائحة مدة الترخيص وشروط تجديده وإجراءاته.

 مدة الترخيص

يعد الترخيص ساريًا لمدة سنة من تاريخ منحه من قبل الهيئة، وذلك ما لم يتم إلغاؤه قبل ذلك وفقًا لأحكام النظام واللائحة..1	

يجوز للهيئة في بعض الحالات أن تزيد مدة صلاحية الترخيص حتى )3( سنوات عند تجديده..2	

المادة )35(: تجديد الترخيص

يتم تقديم طلب تجديد الترخيص إلى الهيئة وذلك باستخدام النموذج المعد لذلك الغرض من قِبَلها خلال     )90( يومًا قبل انتهاء صلاحية الترخيص..1	

يجب أن يستوفي مقدم طلب التجديد شروط وأحكام منح الترخيص المنصوص عليها في النظام واللائحة..2	
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يسري الترخيص الجديد من نهاية اليوم الأخير للترخيص السابق، وذلك في حال الموافقة على طلب التجديد..3	

يجوز للهيئة تحديد شروط وأحكام مختلفة في الترخيص الجديد للمستودع الضريبي عن تلك المبيّنة في الترخيص السابق..4	

إذا لم تصدر الهيئة قرارًا بشأن تجديد ترخيص المستودع الضريبي قبل تاريخ انتهاء صلاحيته، فإن الترخيص السابق يكون ساريًا حتى صدور القرار..5	

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

• توسيع نطاق تطبيق الضريبة االنتقائية، والتسجيل لأغراض الضريبة الانتقائية، وترخيص المستودعات الضريبية )النسخة الأولى(.	

الممارسات والتجارب  في أنظمة مقارنة

التعليق

• المادة )9( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017 في شأن الضريبة الانتقائية السابق الإشارة إليها.	

بــل ذلــك، ويجــوز للهيئــة ــــ عنــد تجديــد الترخيــص ــــ أن تزيــد هــذه المــدة 
َ
الأصــل أن مــدة ســريان الترخيــص )عــام واحــد( مــن تاريــخ منحــه مــن قبــل الهيئــة، وذلــك إذا لــم يتــم إلغــاؤه ق

حتــى )3( ســنوات.

ويتــم تقديــم طلــب تجديــد الترخيــص إلــى الهيئــة فــي كل الأحــوال ، وذلــك باســتخدام النمــوذج المعــد لذلــك الغــرض خــال )90( يومًــا قبــل انتهــاء صلاحيــة الترخيــص، مــادام مقــدم 
الطلــب مســتوفيًا الشــروط اللازمــة لمنــح الترخيــص نظامًــا. 

ويســري الترخيــص الجديــد مــن نهايــة اليــوم الأخيــر للترخيــص الســابق مــع مراعــاة أنــه فــي حــال لــم تصــدر الهيئــة قــرارًا بشــأن تجديــد ترخيــص المســتودع الضريبــي قبــل تاريــخ انتهــاء 
صلاحيتــه  ســيكون الترخيــص الســابق ســاريًا حتــى صــدور القــرار، ويجــوز للهيئــة تحديــد شــروط وأحــكام مختلفــة فــي الترخيــص الجديــد للمســتودع الضريبــي عــن تلــك المبينــة فــي 

الترخيــص الســابق.
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كلمات مفتاحية:

رابعاً: إلغاء أو تعليق الترخيص:

)إلغاء ــ تعليق  الهيئة ــ الترخيص ــ طلب كتابي ــ المدة ــ شركة المرخص له ــ وفاة ــ فقد الأهلية ــ مهلة ــ السلع الانتقائية المخزنة ــ المستودع الضريبي(.

نظام الضريبة الانتقائية المادة )13(:

تلغي الهيئة الترخيص في أيٍّ من الحالات الآتية:.1	

أ بناءً على طلب كتابيّ من المرخص له.	.

ب إذا لم يستخدم المرخص له الترخيص لأغراضه خلال المدة التي تحددها اللائحة.	.

ج إذا انقضت الشركة المرخص له.	.

فــه، ويكــون ســاريًا لمــدة )3( أشــهر، فــإذا رغــب الخلــف فــي الاســتمرار فــي نشــاط المرخــص لــه فعليــه .2	
َ
فــي حالــة وفــاة المرخــص لــه أو فقــد أهليتــه ينتقــل الترخيــص إلــى خل

تقديــم طلــب بذلــك إلــى الهيئــة خــال هــذا المــدة للبــتّ فيــه، فــإذا لــم يتــم ذلــك ينتهــي الترخيــص بانتهــاء مهلــة )3( أشــهر .

ا بذلك..3	 يجب على الهيئة ــ فور إلغاء الترخيص أو انتهائه ــ إبلاغ المرخص له أو خلفه كتابيًّ

تحــدد اللائحــة إجــراءات التعامــل مــع الســلع الانتقائيــة المخزنــة فــي المســتودع الضريبــي بعــد إلغــاء الترخيــص أو انتهائــه، وكذلــك أيّ إجــراء آخــر ذا صلــة، ويتحمــل .4	
المرخــص لــه أو خلفــه جميــع التكاليــف الماليــة المترتبــة علــى ذلــك.
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اللائحة التنفيذية المادة )36(: 

إلغاء أو تعليق الترخيص

يحق للهيئة اتخاذ ما يلي مع مراعاة المادتين )13، 25( من النظام:.1	

أ إلغاء ترخيص المستودع الضريبي إذا لم يتم استخدامه لأغراضه لأكثر من  )3(  أشهر.	.

ب تعليق الترخيص.	.

إذا ما قررت الهيئة تعليق أو إلغاء الترخيص، فعليها إبلاغ المرخص له بذلك القرار، وذلك مع تحديد تاريخ سريان تعليق الترخيص أو إلغائه..2	

إذا ما كان هناك أي سلع انتقائية في المستودع الضريبي في تاريخ سريان تعليق الترخيص، فهذه السلع الانتقائية لا تعد على أنها قد طرحت للاستهلاك، ولا يجوز .3	
إنتــاج أو حيــازة أي ســلع انتقائيــة إضافيــة فــي وضــع معلــق للضريبــة فــي ذلــك المســتودع الضريبــي خــال فتــرة تعليــق الترخيــص.

فــي حــال وجــود أي ســلع انتقائيــة فــي المســتودع الضريبــي فــي تاريــخ ســريان إلغــاء الترخيــص، فتعــد هــذه الســلع الانتقائيــة قــد طرحــت للاســتهلاك مــن الوضــع المعلــق .4	
للضريبــة.

المادة )37(: طلب إلغاء الترخيص

يتم تقديم طلب إلغاء ترخيص المســتودع الضريبي إلى الهيئة، وذلك باســتخدام النموذج المعد لذلك الغرض من قِبلها، شــرط أن يتضمن المعلومات التالية على .1	
الأقــل:

أ معلومات عن المرخص له بمستودع ضريبي، وتتضمن رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية ورقم رخصة المستودع الضريبي.	.

ب أسباب تقديم طلب إلغاء الترخيص.	.

يجب على المرخص له قبل موافقة الهيئة على طلب إلغاء ترخيص المستودع الضريبي أن يقوم بالآتي:.2	

أ وضع السلع الانتقائية الموجودة في المستودع الضريبي المراد إلغاء ترخيصه تحت وضع آخر معلق للضريبة .	.

ب الإقرار عن الضريبة المستحقة؛ نتيجة للإفراج عن السلع الانتقائية من المستودع الضريبي، وسدادها بواسطة إقرار ضريبي.	.

يجب على المرخص له إبلاغ الهيئة فور إنهاء إجراءات طلب إلغاء ترخيص المستودع الضريبي..3	



الدليل إلى نظام الضريبة الإنتقائية692

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

الممارسات والتجارب  في أنظمة مقارنة

التعليق

• توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية ــ الإقرار عن الضريبة الانتقائية، )سبتمبر 2019(، الإصدار  )1،1(.	

• توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية ــ معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1(. 	

• المادة )9( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017 في شأن الضريبة الانتقائية التي سبق الإشارة إليها.	

    تلغي الهيئة الترخيص في أي من الحالات الآتية:

بناءً على طلب كتابيّ من المرخص له باستخدام النموذج المعد لذلك الغرض على أن يتضمن على الأقل المعلومات التالية:.1	

أ معلومات عن المرخص له بمستودع ضريبي وتتضمن رقم تسجيله لأغراض الضريبة الانتقائية ورقم رخصة المستودع الضريبي.	.

ب أسباب تقديم طلب إلغاء الترخيص.	.

إذا لم يستخدم المرخص له الترخيص لأغراضه لأكثر من  )3(  أشهر. .2	

إذا انقضت الشركة المرخص له. .3	

ــف المرخــص لــه، ويكــون ســاريًا لمــدة  )3(  أشــهر، فــإذا 
َ
ل

َ
    والجديــر بالذكــر أن وفــاة المرخــص لــه أو فقــد أهليتــه لا يعــد ســببًا لإلغــاء الترخيــص؛ إذ ينتقــل هــذا الترخيــص إلــى خ
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رغــب الخلــف فــي الاســتمرار فــي نشــاط المرخــص لــه فعليــه تقديــم طلــب بذلــك إلــى الهيئــة خــال هــذه المــدة للبــتّ فيــه، فــإذا لــم يتــم ذلــك ينتهــي الترخيــص بانتهــاء مهلــة  )3(  أشــهر .

ا بذلك فور إلغاء الترخيص، أو تعليقه أو انتهائه مع تحديد تاريخ سريان تعليق الترخيص أو إلغائه.    ويقع على الهيئة إبلاغ المرخص له أو خلفه كتابيًّ

    وإذا مــا كان هنــاك أيّ ســلع انتقائيــة فــي المســتودع الضريبــي فــي تاريــخ ســريان تعليــق الترخيــص لا تعــد تلــك الســلع الانتقائيــة علــى أنهــا قــد طرحــت للاســتهلاك، ولا يجــوز إنتــاج 
أو حيــازة أي ســلع انتقائيــة إضافيــة فــي وضــع معلــق للضريبــة فــي ذلــك المســتودع الضريبــي خــال فتــرة تعليــق الترخيــص.

    أمــا فــي حــال وجــود أي ســلع انتقائيــة فــي المســتودع الضريبــي فــي تاريــخ ســريان إلغــاء الترخيــص فتعــد الســلع الانتقائيــة قــد طرحــت للاســتهلاك مــن الوضــع المعلــق للضريبــة، 
ويتحمــل المرخــص لــه أو خلفــه جميــع التكاليــف الماليــة المترتبــة علــى ذلــك.


